АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.07.2014 г.  № 1746-н
Об утверждении порядка проведения

вырубки зеленых насаждений на

территории муниципального

образования город Маркс

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решения Совета муниципального образования город Маркс от 26.07.2013 г. № 461 «Об утверждении правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании город Маркс» (с изменениями), руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения вырубки зеленых насаждений на  территории муниципального образования город Маркс согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории муниципального образования город Маркс согласно приложению № 2.

3. Утвердить форму акта  обследования зеленых насаждений на территории муниципального образования город Маркс согласно приложению № 3.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  Марксовского муниципального района  Чирскова В.В.

Глава администрации

муниципального района                                                                     О.А. Тополь

Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального района

от_24.07.2014 г. № 1746-н____

Порядок
проведения вырубки зеленых насаждений на  территории муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района
 Саратовской области

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения деятельности по вырубке зеленых насаждений на   территории в границах муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области (далее по тексту муниципальное образование город Маркс) и обязателен для исполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, Саратовской области и муниципальными  правовыми актами муниципального образования город Маркс.

1.3. Порядок определяет перечень необходимых мероприятий для проведения вырубки зеленых насаждений.

1.4. Настоящий порядок распространяется на зеленый фонд муниципального образования город Маркс, за исключением озелененных территорий общего пользования (парков, аллей, скверов).
1.5. Невыполнение требований настоящего порядка влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

2. Термины и определения

2.1. В настоящем Порядке используются следующие термины:
- Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного происхождения (включая городские леса, парки, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).

- Озелененные территории общего пользования – территории, используемые для рекреации всего населения, проживающего на территории муниципального образования город Маркс.

- Поврежденные (фаутные) деревья - деревья с обломом вершины; сломом ствола; с наклоном на 10 градусов и более; повреждением кроны на одну треть и более ее поверхности; обдиром коры на стволе, составляющим 10 и более процентов окружности ствола; с обдиром и обрывом скелетных корней.

- Сухостойное дерево - усохшее, стоящее на корню дерево.

- Аварийное дерево - дерево, угрожающее своим падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, сооружений, воздушных линий инженерных коммуникаций, а также жизни и здоровью граждан.

3. Порядок проведения вырубки зеленых насаждений

3.1. Вырубка зеленых насаждений на территории  муниципального образования город Маркс общего пользования осуществляется муниципальной специализированной организацией МКУП «Марксовское городское хозяйство».
Вырубка зеленых насаждений на  территории муниципального образования город Маркс на земельных участках находящихся в собственности, аренде или постоянном бессрочном пользовании осуществляется землепользователем соответствующего земельного участка собственными силами или по договору со специализированной организацией.

3.2. Вырубка зеленых насаждений осуществляется в случаях, когда:

а) дерево является аварийным, сухостойным, поврежденным (фаутным), пораженным болезнью, заселенным вредителями, в связи, с чем представляет опасность для жизни и здоровья граждан, может причинить ущерб имуществу юридических и физических лиц, окружающей среде;

б) дерево вырубается с целью подготовки территории под строительство, прокладку коммуникаций, организацию благоустройства территории, иной целью, не противоречащей разрешенному использованию соответствующего земельного участка.

3.3. Вырубка зеленых насаждений на территории муниципального образования город Маркс, производится с письменного разрешения главы администрации Марксовского муниципального района по форме, утвержденной постановлением администрации муниципального образования город Маркс № 01 - 25/55 от 14.12.2006 года (с изменениями от 02.06.2014 года № 1174-н)
3.4. С целью получения письменного разрешения на вырубку зеленых насаждений муниципальная специализированная организация, землепользователь земельного участка (далее - заявитель) обращаются с заявлением к  главе администрации Марксовского муниципального района.

В случаях, предусмотренных подпунктом б) пункта 3.2. настоящего Порядка, к заявлению прилагаются соответственно:

- правоустанавливающие документы на земельный участок;

- существующая градостроительная документация (выписка из нее);

- проект благоустройства, проект строительства, разрешение на строительство.
В случаях подготовки территории под строительство объектов капитального строительства, требующих в соответствии с законодательством РФ обязательного проведения государственной экспертизы проектной документации, к заявлению прилагается соответствующая проектная документация и положительное заключение государственной экспертизы.

3.5. Рассмотрение вопроса о сносе деревьев осуществляется комиссионно,  на основании заявления граждан, юридических лиц, а также по инициативе членов комиссии по обследованию деревьев, подлежащих сносу и обрезке на территории муниципального образования город Маркс (далее – Комиссия). Комиссия правомочна при участии в обследовании и принятии решения о сносе аварийного дерева более половины членов списочного состава комиссии.

3.6. Комиссия в течение тридцати рабочих дней обследует деревья, указанные в заявлении или указанные членами комиссии. По результатам обследования Комиссия составляет акт о признании или непризнании обследованного дерева аварийным, о выдаче или отказе в выдаче разрешения. Секретарь комиссии готовит разрешение на снос дерева, признанного аварийным. Разрешение подписывается  главой администрации муниципального района.
3.7. Аварийными могут быть признаны деревья со следующими признаками:
1) Сухостойные или имеющие сухобочину деревья;
2) Деревья с дуплом или трещиной в стволе, имеющие гнилую сердцевину;
3) Деревья с глубокими повреждениями ствола (1/3 от толщины ствола) скелетных ветвей, корневой системы;
4) Деревья, имеющие угол наклона ствола равный и более 15 градусов;
5) Деревья, поврежденные грибами-трутовиками или насекомыми-вредителями.
6) Деревья произрастающие в охранных зонах инженерных коммуникаций объектов.

3.8. Секретарь Комиссии, в установленный законодательством срок, готовит письменный мотивированный ответ заявителю с приложением акта комиссионного обследования, с указанием периода сноса аварийного дерева, указанного заявителем.

3.9. Допускается снос деревьев, признанных Комиссией аварийными, гражданами (за счет собственных средств) на территориях общего пользования.  Ответственность за возможные негативные  последствия сноса деревьев в таких случаях возлагается на лицо, получившее разрешение на снос и лицо, осуществившее снос дерева.

3.10.  Вывоз порубочных остатков осуществляется производителем работ по сносу аварийных деревьев в трехдневный срок с момента начала работ.

3.11. Во всех случаях вырубки зеленых насаждений, предусмотренных настоящим Порядком, заявитель обязан высадить равнозначное количество деревьев взамен вырубленных.

В случаях, когда у заявителя отсутствует возможность озеленения соответствующего земельного участка, управление по ЖКХ и жилищной политике  администрации муниципального района определяет место высадки зеленых насаждений.

3.12. Запрещается самовольная вырубка зеленых насаждений на территории муниципального образования город Маркс.

Начальник управления по ЖКХ

и жилищной политике администрации

муниципального района                                                                     С.В. Фролова
Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального района

от 24.07.2014 г. № 1746-н
Состав
 комиссии по обследовании зеленых насаждений на территории муниципального образования город Маркс
Чирсков Владимир Валерьевич - заместитель главы администрации муниципального района; председатель комиссии;
Фролова Светлана Владимировна - начальник управления по ЖКХ и жилищной политике администрации муниципального района; заместитель председателя комиссии;

Григорьева Олеся Васильевна - консультант отдела благоустройства и дорожного контроля управления  по ЖКХ и жилищной политике администрации муниципального района; секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Борисов Николай Николаевич -директор ГАУ «Марксовский лесхоз» (по согласованию);

Котунов Сергей Владимирович - директор МКУ «Городские муниципальные услуги»;

Мищенко Николай Иванович - директор МКУП «Марксовское городское хозяйство»;

Тихонов Сергей Владимирович-  главный лесничий ГКУ СО «Заволжские лесничества» (по согласованию).

Начальник управления по ЖКХ

и жилищной политике администрации

муниципального района                                                                     С.В. Фролова
Приложение № 3
к постановлению администрации муниципального района

от 24.07.2014 г. № 1746-н
АКТ №_______
ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС
«_____»_________ ________ г.

Комиссия в составе:

1.________________________________________________________________
( Ф. И. О., должность)

2.________________________________________________________________
( Ф. И. О., должность)

3.________________________________________________________________
( Ф. И. О., должность)
4.________________________________________________________________
( Ф. И. О., должность)

5.________________________________________________________________
( Ф. И. О., должность)

6.________________________________________________________________
( Ф. И. О., должность)

7.________________________________________________________________
( Ф. И. О., должность)

провела обследование зеленых насаждений.

Результатами обследования установлено:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Выводы: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Члены комиссии:

1. ________________________  _______________________

                     (подпись)
                                 (Ф. И. О.)

2. ________________________  _______________________

                     (подпись)
                                 (Ф. И. О.)

3. ________________________  _______________________

                     (подпись)
                                 (Ф. И. О.)
4. ________________________  _______________________

                     (подпись)
                                 (Ф. И. О.)

5. ________________________  _______________________

                     (подпись)
                                 (Ф. И. О.)

6. ________________________  _______________________

                     (подпись)
                                 (Ф. И. О.)
7. ________________________  _______________________

                     (подпись)
                                 (Ф. И. О.)

Начальник управления по ЖКХ

и жилищной политике администрации

муниципального района                                                                     С.В. Фролова